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LAMPIRAN 1 

TABEL DAN GRAFIK HASIL PENELITIAN  

1. Hasil Penelitian  

a. Radius Lengkung 
Tabel L1.1  Nilai Rata – Rata Radius Lengkung Kayu Jati Putih dengan 

ketebalan 0,5 cm, 0,7 cm dan 1 cm 

No. Lebar Kayu 
Radius Lengkung Kayu Jati Putih 

Tebal 0,5 cm Tebal 0,7 cm Tebal 1 cm 
1 0,5 cm 35,47 47,59 71,54 

2 1 cm 33,67 39,54 38,06 

3 1,5 cm 34,27 42,01 36,43 

4 2 cm 31,59 61,55 91,73 

5 2,5 cm 31,81 48,57 44,47 

6 3 cm 32,15 48,25 56,90 

7 3,5 cm 30,03 60,00 90,95 

8 4 cm 33,90 65,42 78,77 

9 4,5 cm 30,48 40,48 63,98 

10 5 cm 31,12 61,35 85,50 

 

Tabel L1.2 Persentase Perubahan Nilai Radius Lengkung Kayu Jati 

Putih  Dari Tiap Ukuran Lebar Kayu 

No. Lebar Kayu 
Persentase Kenaikan Radius Lengkung  

Tebal 0,5 cm Tebal 0,7 cm Tebal 1 cm 

1 0,5 cm 0% 0% 0% 

2 1 cm -5% -17% -47% 

3 1,5 cm 2% 6% -4% 

4 2 cm -8% 47% 152% 

5 2,5 cm 1% -21% -52% 

6 3 cm 1% -1% 28% 

7 3,5 cm -7% 24% 60% 

8 4 cm 13% 9% -13% 

9 4,5 cm -10% -38% -19% 

10 5 cm 2% 52% 34% 
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Tabel L1.3 Persentase Perubahan Nilai Radius Lengkung Kayu 

Jati Putih Dari Tiap Ukuran Tebal Kayu 

No. Lebar Kayu 

Persentase Perubahan Nilai Radius 

Lengkung 

Dari 0,5 cm ke 0,7 

cm 
Dari 0,7 cm ke 1 cm 

1 0,5 cm 34% 50% 

2 1 cm 17% -4% 

3 1,5 cm 23% -13% 

4 2 cm 95% 49% 

5 2,5 cm 53% -8% 

6 3 cm 50% 18% 

7 3,5 cm 100% 52% 

8 4 cm 93% 20% 

9 4,5 cm 33% 58% 

10 5 cm 97% 39% 

 

Grafik L1.1 Grafik Radius Lengkung Kayu Jati Putih dengan semua 

Ketebalan yang diuji. 

 
 

 

 

 

 

 

 



95 
 

b. Waktu Lengkung Kayu  

 

 
Grafik L1.2  Grafik Waktu Lengkung Kayu Jati Putih 

 

Tabel L1.4 Waktu lengkung kayu berdasarkan radius lengkung 

terkecil kayu sampai radius yang terbesar kayu jati putih 

No. Tebal Kayu 
Lebar 

Kayu 

Radius Lengkung 

Kayu 

Waktu Lengkung 

Kayu 

1 
0, 5 cm 

3,5 cm 30,03 1 hari 

2 
0, 5 cm 

4,5 cm 30,48 1 hari 

3 
0, 5 cm 

5 cm 31,12 1 hari 

4 
0, 5 cm 

2 cm 31,59 1 hari 

5 
0, 5 cm 

2,5 cm 31,81 1 hari 

6 
0, 5 cm 

3 cm 32,15 1 hari 

7 
0, 5 cm 

1 cm 33,67 1 hari 

8 
0, 5 cm 

4 cm 33,90 1 hari 

9 
0, 5 cm 

1,5 cm 34,27 1 hari 

10 
0, 5 cm 

0,5 cm 35,47 1 hari 

11 
1 cm 

1,5 cm 36,43 1 hari 

12 
1 cm 

1 cm 38,06 1 hari 

13 
0,7 cm 

1 cm 39,54 1 hari 

14 
0,7 cm 

4,5 cm 40,48 1 hari 

15 
0,7 cm 

1,5 cm 42,01 1 hari 

16 
1 cm 

2,5 cm 44,47 1 hari 

17 
0,7 cm 

0,5 cm 47,59 < 1 menit 

18 
0,7 cm 

3 cm 48,25 5 - 10 menit 

0,5 cm 1 cm 1,5 cm 2 cm 2,5 cm 3 cm 3,5 cm 4 cm 4,5 cm 5 cm

In
te

rv
a

l 
W

a
k

tu

1 jam - 1 hari

30 - 60 menit

10 - 30 menit

5 - 10 menit

1 - 5 menit

< 1 menit

Lebar Kayu

Tebal 0,5 cm

Tebal 0,7 cm 

Tebal 1 cm   
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19 
0,7 cm 

2,5 cm 48,57 5 - 10 menit 

20 
1 cm 

3 cm 56,90 1 - 5 menit 

21 
0,7 cm 

3,5 cm 60,00 1 - 5 menit 

22 
0,7 cm 

5 cm 61,35 1 - 5 menit 

23 
0,7 cm 

2 cm 61,55 ± 1 hari 

24 
1 cm 

4,5 cm 63,98 1 - 5 menit 

25 
0,7 cm 

4 cm 65,42 1 - 5 menit 

26 
1 cm 

0,5 cm 71,54 < 1 menit 

27 
1 cm 

4 cm 78,77 1 - 5 menit 

28 
1 cm 

5 cm 85,50 1 - 5 menit 

29 
1 cm 

3,5 cm 90,95 < 1 menit 

30 
1 cm 

2 cm 91,73 < 1 menit 
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LAMPIRAN 2 

HASIL PREDIKSI PERKEMBANGAN NILAI RADIUS 

LENGKUNG KAYU JATI PUTIH DENGAN METODE 

LEAST SQUARE 

 

1. Tabel L2.1 Prediksi Nilai Radius Lebar Kayu 5,5 cm dengan 

Tebal 0,5 cm 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No. Tebal Kayu Lebar Kayu Radius Lengkung (Y) Prediksi (x) X^2 XY

1 0,5 cm 35,47 -5 25 -177,35

2 1 cm 33,67 -4 16 -134,69

3 1,5 cm 34,27 -3 9 -102,82

4 2 cm 31,59 -2 4 -63,19

5 2,5 cm 31,81 -1 1 -31,81

6 3 cm 32,15 1 1 32,15

7 3,5 cm 30,03 2 4 60,06

8 4 cm 33,90 3 9 101,69

9 4,5 cm 30,48 4 16 121,92

10 5 cm 31,12 5 25 155,60

324,49 0 110 -38,44

11 0,5 cm 5,5 cm ?

a = 324,49/10   = 32,45

b = -38,44/110 = -0,35

maka persamaan least squarenya adalah :

Y' = a + bX

Y' = 32,45 + (-0,35)(11)

Y(5,5 cm) = 32,45 + (-3,44)

Y(5,5 cm) = 28,61 cm

0,5 cm

Jumlah 

Yang akan diprediksi
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2. Tabel L2.2 Prediksi Nilai Radius Lebar Kayu 5,5 cm dengan 

Tebal 0,7 cm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No. Tebal Kayu Lebar Kayu Radius Lengkung (Y) Prediksi (x) X^2 XY

1 0,5 cm 47,59 -5 25 -237,94

2 1 cm 39,54 -4 16 -158,18

3 1,5 cm 42,01 -3 9 -126,04

4 2 cm 61,55 -2 4 -123,11

5 2,5 cm 48,57 -1 1 -48,57

6 3 cm 48,25 1 1 48,25

7 3,5 cm 60,00 2 4 120,01

8 4 cm 65,42 3 9 196,25

9 4,5 cm 40,48 4 16 161,92

10 5 cm 61,35 5 25 306,75

514,77 0 110 139,34

11 0,7 cm 5,5 cm ?

a = 514,77/10    = 51,48

b = 139,34/110 = 1,27

maka persamaan least squarenya adalah :

Y' = a + bX

Y' = 51,48 + 1,27(11)

Y(5,5 cm) = 32,45 + 13,97

Y(5,5 cm) = 46,42 cm

0,7 cm

Jumlah 

Yang akan diprediksi
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3. Tabel L2.3 Prediksi Nilai Radius Lebar Kayu 5,5 cm dengan 

Tebal 1 cm 

 

 

4. Tabel L2.11 Hasil Perhitungan Prediksi Radius Lengkung Kayu 

Jati Putih Menggunakan Metode Least Square dengan 

Perkembangan Lebar 5,5 cm 

No. Tebal Kayu 
Hasil Prediksi Radius Lengkung 

(Lebar 5,5 cm) 

1 0,5 cm 28,61 

2 0,7 cm 46,42 

3 1 cm 96,96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No. Tebal Kayu Lebar Kayu Radius Lengkung (Y) Prediksi (x) X^2 XY

1 0,5 cm 71,54 -5 25 -357,69

2 1 cm 38,06 -4 16 -152,22

3 1,5 cm 36,43 -3 9 -109,29

4 2 cm 91,73 -2 4 -183,46

5 2,5 cm 44,47 -1 1 -44,47

6 3 cm 56,90 1 1 56,90

7 3,5 cm 90,95 2 4 181,90

8 4 cm 78,77 3 9 236,31

9 4,5 cm 63,98 4 16 255,90

10 5 cm 85,50 5 25 427,49

658,32 0 110 311,38

11 1 cm 5,5 cm ?

a = 658,32/10    = 65,83

b = 311,38/110 = 2,83

maka persamaan least squarenya adalah :

Y' = a + bX

Y' = 65,83 + 2,83(11)

Y(5,5 cm) = 65,83 + 31,13

Y(5,5 cm) = 96,96 cm

1 cm

Jumlah 

Yang akan diprediksi
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5. Grafik L2.1 Hasil Prediksi Radius Lengkung Kayu Jati Putih 

dengan Metode Least Square dengan perkembangan Lebar 

kayu 5,5 cm 
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LAMPIRAN 3 

DOKUMENTASI PENELITIAN 

 

1.  Gambar L3.1 Proses Pelengkungan Kayu Jati Putih di 

Laboratorium Bahan dan Konstruksi Bangunan Departemen 

Arsitektur Universitas Hasanuddin. 

 

 

 

2. Gambar L3.2 Kayu Jati Putih Saat dilengkungkan 
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3. Gambar L3.5 Kayu Jati Putih Yang Patah Saat Di lengkungkan 

 

 

 

 


